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Punkt 95: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-8-13

Koncernchefen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender dagsordenen.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 96: Opsamling på årligt dialogmøde med almen praksis

29.30.08-A00-1-12

Resume
Den 7. juni 2017 afvikledes det årlige dialogmøde mellem Faaborg-Midtfyn Kommunes Sundheds- og Omsorgsudvalg,
Arbejdsmarkedsudvalg, Opvækst- og Læringsudvalg samt de alment praktiserende læger i kommunen.
 
På dialogmødet drøftede udvalgene og lægerne nye indsatsområder for 2017-2018. Disse forelægges til orientering i
Sundheds- og Omsorgsudvalget. Samme status forelægges henholdsvis Arbejdsmarkedsudvalg, Opvækst- og
Læringsudvalg til orientering. Sundheds- og Omsorgsudvalget har nu mulighed for at give input til evt. yderligere
indsatsområder.
 

Sagsfremstilling
Den 7. juni 2017 afvikledes det årlige dialogmøde mellem Faaborg-Midtfyn Kommunes Sundheds- og Omsorgsudvalg,
Arbejdsmarkedsudvalg, Opvækst- og Læringsudvalg samt de alment praktiserende læger i kommunen.
 
Dagsordnen for mødet var:
 
1. Velkomst v. udvalgsformand for Sundheds- og Omsorgsudvalget Herdis Hanghøi og formand for Det kommunalt-
lægelige udvalg Lars Kensmark
2. Oplæg v. Ulrik Skyum Christensen om nuværende samarbejde med almen praksis
3. Oplæg ved praksiskonsulent Michael Hejmadi
4. Drøftelse af
a. Prioritering af samarbejdet, herunder punkter fra sidste dialogmøde
b. Drøftelse af kommunikation, herunder forskellige metoder og mødeaktivitet
c. Samarbejdet omkring psykisk sårbare børn og unge
d. Samarbejde med arbejdsmarkeds– og integrationsområdet
f. Kendskab og henvisning til kommunale indsatser
5. Opsamling v. Herdis Hanghøi og Lars Kensmark
 
Administrationen har udarbejdet en samlet status for samarbejdet med praktiserende læger, der samtidig kan danne
udgangspunkt for prioritering af nuværende og kommende tiltag i samarbejdet.
 
Det kommunalt-lægelige udvalg (KLU) består af bestyrelsen for almen praksis samt praksiskonsulent samt kommunale
ledelsesrepræsentanter. Det kommunalt-lægelige udvalg (KLU) drøfter opsamlingen efter godkendelse i de tre fagudvalg.
 

Indstilling
Koncernchefen indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at udvalget tager orienteringen til efterretning og giver input
til eventuelle nye indsatsområder.

Beslutning
Taget til efterretning.
Der gives et yderlig input i forhold til evt. at inddrage Apotekerne i arbejdet.

Bilag

Bilag 1 - Status for samarbejde med almen praksis_19.09.2017



Punkt 97: Aftale om implementering af initiativ om faste læger tilknyttet
plejecentre

29.30.08-A00-1-12

Resume
Aftalen om faste læger på plejehjem er igangsat. Da Bakkegården, efter beslutning i Sundheds- og Omsorgsudvalget, ikke
er en del af aftalen, er der mulighed for at tilknytte fast læge til yderligere to plejehjem inden for samme budgetramme.
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender hvilke to plejehjem, der skal indgå i ordningen.
 

Sagsfremstilling
Aftalen (bilag 1), som Sundheds- og ældreminister Sophie Løhde, formand for Praktiserende Lægers Organisation (PLO)
Christian Freitag, KL’s formand Martin Damm og formand for Danske Regioner Bent Hansen har sat deres signaturer på,
betyder, at ordningen med faste læger på plejecentre gradvist vil blive udbredt til hele landet fra og med 2016. Ordningen
er ment som en pulje, der kan frikøbe lægerne og personalet til et (endnu) bedre samarbejde.
 
Der er i alt afsat 100 mio. kr. til ordningen i perioden 2016-2019 med 906.750 kr. tilfaldende Faaborg-Midtfyn Kommune.
Midlerne kommer fra satspuljeaftalen, som Regeringen og satspuljepartierne indgik i oktober sidste år.
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget har på udvalgsmøde den 15. maj 2017 besluttet, at ordningen iværksættes på følgende
plejehjem i overensstemmelse med den vedtagne tidsplan (bilag 2):
 

Åhaven
Lykkevalg
Nørrevænget
Prices Have
Humlehaven

 
Ordningen kan ikke iværksættes til lægelig varetagelse af ydelser under sundhedssikringen, men derimod til
kompetenceudvikling af personalet på de enkelte plejehjem. Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede på den baggrund,
at ordningen ikke skal startes på Bakkegården samt at eventuel tilknytning af lægefaglig bistand på Bakkegården skal
indgå i den planlagte analyse.
 
Beslutningen betyder, at der yderligere kan tilknyttes fast læge på to af nedenstående plejehjem inden for budgetrammen
(bilag 3).
 
Administrationen anbefaler, at ordningen yderligere iværksættes på Lysbjergparken og Steensvang, som de sidste to
plejehjem. De to plejehjem er udvalgt på baggrund af en ligelig geografisk fordeling af de plejehjem, hvor til der
tilknyttes fast læge.
 

Indstilling
Koncernchefen indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at udvalget godkender, at plejehjem Lysbjergparken og
plejehjem Steensvang tilknyttes en fast læge.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 1 - Aftale-om-implementering-af-ordning-med-fasttilknyttede-laeger-til-plejecentre

Bilag 2 - Faste læger på plejehjem_budget_28.09.2017

Bilag 3 - Faste læger på plejehjem_tidsplan_28.09.2017



Punkt 98: Certificering af demensvenlige plejehjem

27.42.00-A26-1-16

Resume
Der pågår pt. et arbejde med at certificere Faaborg-Midtfyn Kommunes plejehjem. Certificeringen skal være med til at
kvalitetssikre rammen for et værdigt liv for mennesker med demens, der bor på et plejecenter.
Sundhed- og Omsorgsudvalget bedes godkende, at administrationen igangsætter certificeringsprocessen med de
respektive ejere af de udvalgte plejehjem.

Sagsfremstilling
Den 1. juni 2016 udpegede det daværende Socialudvalg plejehjemmene Nørrevænget, Lykkevalg og Åhaven til at blive
certificeret som demensvenlige plejehjem (bilag 1). Med udgangspunkt i en rapport vedr. den fysiske indretning (bilag 2),
blev der på de tre plejehjem arbejdet videre med mulighederne for at forbedre de fysiske rammer i forhold til:
 
• Døgnrytme- og årstidsbelysning.
• Haveanlæg.
• Inventar og dekoration
 
Den 10. oktober 2016 godkender Kommunalbestyrelsen Budget 2017-2020, herunder økonomien i forbindelse med
ønskerne til ændringen af de fysiske rammer. Af budgettet fremgår det, at anlæggene afsættes i 2018.
 
Af budgetmaterialet for 2018 – 2021 fremgår de ønskede anlæg som overført. Desuden fremgår certificering af
plejehjemmet Tinager som nyt anlægsønske. Dette anlæg ønskes der afsat midler til i 2018.
 
Der er i budgetforliget afsat samlet 9.260.000 kr. i 2018 til certificeringen af de nu i alt 4 plejehjem.
 
I forbindelse med budgetforslaget er der udarbejdet et notat i samarbejde med juridisk afdeling, der belyser mulighederne
for at gennemføre anlægsønskerne (bilag 3). I det følgende gives et kort overblik over notatets konklusioner:
 
Certificering af Nørrevænget.
Nørrevænget er et kommunalt ejet plejehjem, der administreres af Boligforeningen Danmark.
 
Det ændrer dog ikke på, at borgerne betaler en husleje svarende til, hvis der havde været tale om en almen bolig. De
beskrevne aktiviteter skal derfor etableres i samarbejde med administrator, og de udgifter, der må været forbundet hermed,
skal indregnes i borgernes husleje. En evt. yderligere driftsudgift på baggrund af aktiviteterne, vil ligeledes indgå i
huslejen med en andel.
 
Da kommunen er ejer, er det kommunen, der skal betale udgifterne i første omgang. Herefter vil beløbene skulle
indregnes i huslejen, således at beboerne vil opleve en huslejestigning. Dette vil formentlig medføre en øget udgift til
boligstøtte til borgerne.
 
Anlægget kan godkendes i den nuværende form. Beboerdemokratiet har ret til at afvise anlægget.
 
Certificering af Lykkevalg
Lykkevalg plejehjem er bygningsmæssigt opdelt i 2 ejerlejligheder, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune ejer en ejerlejlighed
(servicearealerne) og Domea Faaborg-Midtfyn Ældreboligsselskab ejer den anden ejerlejlighed (boliger og beboernes
fællesarealer). Domea Faaborg-Midtfyn Ældreboligsselskab er en almen boligorganisation. Her ud over er der et areal
fælles for de to ejerlejligheder (Fællesareal), der forbinder ejerlejlighederne.
 
For så vidt angår den del af aktiviteterne, der etables på fælles gangarealer (Fællesareal) og haveanlæg, vil udgiften skulle
deles mellem kommunen og Domea efter ejerlejlighedernes fordelingstal. Udgiften, som Domea vil komme til at betale,
vil blive pålagt beboernes husleje. Aktiviteterne skal derfor ske i samarbejde med Domea, og beboerne skal via
beboerdemokratiet godkende aktiviteterne. Dette vil formentlig medføre en øget udgift til boligstøtte til borgerne.
 
Døgnrytme- og årstidsbelysning vil kræve en ombygning af tagkonstruktionen. En ombygning af tagkonstruktionen er en
ombygning i ejendommens fælles bestanddele, og vil kræve enighed mellem de to ejere af ejerlejligheder (kommunen og
Domea Faaborg-Midtfyn Ældreboligsselskab).
 
Anlægget kan ikke godkendes i den nuværende form. Beboerdemokratiet har ret til at afvise anlægget.



 
Certificering af Åhaven
Åhaven er ejet af Danske Diakoner, med driftsaftale med kommunen. Borgerne betaler en husleje, svarende til, hvis der
havde været tale om en almen bolig. De beskrevne aktiviteter skal derfor etableres af Danske Diakoner, og de udgifter, der
må været forbundet hermed, skal indregnes i borgernes husleje. En evt. yderligere driftsudgift på baggrund af
aktiviteterne, vil ligeledes indgå i huslejen med en andel.
 
Da kommunen ikke ejer Åhaven, kan kommunen ikke betale udgifterne. Udgiften skal afholdes af Danske Diakoner, der
skal betale udgifterne i første omgang.
 
Anlægget kan ikke godkendes i den nuværende form.
 
Certificering af plejehjem – Tingager
Ved anlægsønsket foreslås 5 udvidelser af beboernes opholdsrum, idet disse ikke er hensigtsmæssige for kørestolsbrugere.
Imidlertid er de opholdsrum, der skal udvides, ejet af BSB Ringe og ikke af kommunen.
 
Anlægget kan ikke godkendes i den nuværende form. Beboerdemokratiet har ret til at afvise anlægget.
 
Forslag til den videre proces
I perioden oktober 2017 – november 2017 kontaktes de respektive boligselskaber med henblik på en dialog og afklaring,
hvorvidt og hvordan ovenstående tiltag er mulige at gennemføre, så de kan godkendes som lovlige.
 
Hurtigst muligt herefter udarbejdes en deltaljeret tids- og procesplan for de tiltag, det er muligt at gennemføre. Tidsplanen
og konklusionen på kontakten til boligselskaberne sendes til orientering i Sundheds- og Omsorgsudvalget.
 
Der gives således et politisk mandat til, at administrationen i samarbejde med de respektive ejere igangsætter
certificeringsprocessen.

Indstilling
Koncernchefen indstiller overfor Sundheds- og Omsorgsudvalget, at udvalget godkender, at administrationen sammen
med de respektive ejere igangsætter certificeringsprocessen af de fysiske rammer.
 

Beslutning
Udvalget godkender at administrationen hurtigst muligt igangsætter certificeringsprocessen og hurtigst muligt vender
tilbage til udvalget med en tids- og handleplan. Om nødvendigt arrangeres et ekstraordinært udvalgsmøde.

Bilag

Bilag 1 - Folder Certificering af demensvenlige plejehjem

Bilag 2 - Rapport demensvenlige plejehjem Faaborg Midtfyn1

Bilag 3 - Notat til budgetforhandlinger - certificeringer af plejehjem



Punkt 99: Udvalgets årsplan

00.15.10-A26-1-17

Sagsfremstilling
Årsplanen vedlagt - til drøftelse og opdatering.

Koncernchefen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget opdaterer årsplanen.

Beslutning
Udvalget opdaterer årsplanen med foretræde af repræsentant for Apotekerne for udvalget til enten november eller
december mødet, hvor de kan oplyse om, hvilke muligheder der er for at samarbejde.
Desuden opdateres årsplanen med orientering/status på arbejdet med arbejdsmiljøet i sygeplejen, en status på
støttecentrene i Syd og Nord og en redegørelse af vilkårene for de af vores borgere som er knyttet til et STU tilbud og
deres botilbud.
Endelig opdateres årsplanen med en redegørelse for de teknologigevinster, der bliver opnået.

Bilag

Sundheds- og Omsorgsudvalg Årsplan 09-10-2017



Punkt 100: Gensidig orientering

00.01.00-G01-8-13

Indstilling
Koncernchefen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Blandede vagter:
Det pointeres, at beslutningen omkring blandede vagter ikke er en politisk beslutning. Udvalget forventer dog, at der
generelt udvises flexibilitet i opgavevaretagelsen af vagtplanerne og at der forinden er pågået involvering i MED regi som
ved andre ændrede vilkår. Fra udvalgets side er der fokus på, at der sikres sammenhængende forløb for borgerne samt høj
trivsel og ejerskab blandt medarbejderne.
 
Samarbejdsaftalen "Udviklingscenter for demens":
Orienteringen bliver taget til efterretning.
 
Arbejdsmiljø i sygeplejen:
Orienteringen bliver taget til efterretning.
 
Støttecentrene i Faaborg og Ringe:
Der ønskes en status på støttecentrene i Faaborg og Ringe. Dette bliver påført årsplanen.
 
Lysbjergparken:
Der aftales at p-forholdene på Lysbjergparken lægges ind i M2-aftalen og at administrationen tager hånd om de øvrige
påpegede forhold
 
Døgnpleje på øerne:
Der orienteres om, at der ikke bør ændres ved udtalelsen på pkt. 233 til det kommende KB møde. FMK ønsker en
tilbagemelding fra Ankestyrelsen konkret ift. FMK´s håndtering af lovgivningen på området.
 



Punkt 101: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-8-13

Koncernchefen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen fra formanden til efterretning.

Beslutning
Orienteret.
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